
2012

618
Besluit van 28 november 2012 tot wijziging van 
het overgangsrecht bij artikel 10, zesde lid, van 
het Schattingsbesluit 
arbeidsongeschiktheidswetten 

 
Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 4 oktober 2012, nr. IVV/LZW/2012/15009; 

Gelet op de artikelen 18, achtste lid, van de Wet op de arbeidsonge-
schiktheidsverzekering, 2, zevende lid, van de Wet arbeidsongeschikt-
heidsverzekering zelfstandigen, 2:5, vijfde lid, en 3:1, achtste lid, van de 
Wet werk en arbeidsondersteuning jonggehandicapten en 6, vierde lid, 
van de Wet Werk en inkomen naar arbeidsvermogen; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord advies van 
24 oktober 2012; 

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 22 november 2012, nr. 2012-0000038629; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I WIJZIGING VAN HET SCHATTINGSBESLUIT ARBEIDS-
ONGESCHIKTHEIDSWETTEN 

Het Schattingsbesluit arbeidsongeschiktheidswetten wordt als volgt 
gewijzigd: 

 A

In artikel 12a, vierde lid, wordt «artikel 19» vervangen door: artikel 3:21. 

 B

Aan artikel 12b, vierde lid, wordt toegevoegd: , dan wel indien de 
inkomsten uit arbeid op of na 1 januari 2013 wijzigen. 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

 

Staatsblad 2012 618 1



ARTIKEL II INWERKINGTREDING  

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2013. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 28 november 2012 
Beatrix 

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. F. Asscher 

Uitgegeven de zevende december 2012 

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I. W. Opstelten 

stb-2012-618
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2012

Het advies van de Afdeling advisering van de 
Raad van State wordt niet openbaar gemaakt 
op grond van artikel 26, zesde lid jo vijfde lid, 
van de Wet op de Raad van State, omdat het 
zonder meer instemmend luidt. 

 

Staatsblad 2012 618 2



NOTA VAN TOELICHTING  

Met de wijziging van het Schattingsbesluit arbeidsongeschiktheids-
wetten per 1 juli 2008 (Stb. 2008, 254) is geregeld dat de drie inkomensbe-
grippen bij de arbeidsdeskundige beoordeling van arbeidsongeschiktheid 
(te weten: het maatmaninkomen, het theoretisch mogelijke loon en de 
feitelijke inkomsten) geüniformeerd werden door deze inkomens gelijk te 
stellen aan het SV-loon. Daardoor is het mogelijk het maatmaninkomen en 
feitelijk verdiend inkomen uit de polisadministratie te halen, waardoor in 
beginsel geen uitvraag meer bij de werkgever en de werknemer nodig is. 

In artikel 12b, vierde lid, werd om uitvoeringstechnische redenen een 
overgangsbepaling opgenomen. Dit overgangsrecht geldt onder meer 
voor situaties waarin de feitelijke inkomsten op de uitkering in mindering 
gebracht worden via de methode van fictieve schatting op grond van de 
artikelen 44 van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, 58 van 
de Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen en 3:48 van de 
Wet werk en arbeidsondersteuning jonggehandicapten. De overgangsbe-
paling impliceert dat UWV voor degene, die voorafgaande aan 1 juli 2008 
al een uitkering en inkomsten uit arbeid had, het feitelijk verdiende 
inkomen pas hoeft te herberekenen vanaf het moment waarop een nieuw 
arbeidsdeskundig onderzoek plaatsvindt. Inmiddels is het wenselijk 
gebleken deze overgangsperiode te verkorten, omdat UWV anders nog 
jarenlang moet werken met twee loonbegrippen naast elkaar. 

Door een wijziging van het vierde lid van artikel 12b wordt geregeld dat 
artikel 10, zesde lid, waar wordt bepaald welke feitelijke inkomsten in 
aanmerking worden genomen, tevens direct van toepassing wordt, als de 
inkomsten wijzigen door bijvoorbeeld een uurloonwijziging of wijziging 
van de omvang van de arbeid. Het UWV zal bij een dergelijke wijziging 
dus meteen kunnen overgaan naar het hanteren van het SV-loon. Hiermee 
zal worden bereikt dat sneller wordt gekomen tot een uniformering van 
het loonbegrip en dat het proces van de inkomstenverrekening op termijn 
meer gedigitaliseerd en geautomatiseerd zal kunnen worden. Dit levert 
voor UWV lastenverlichting op. Voor de uitkeringsgerechtigde zijn er in de 
meeste gevallen geen nadelige gevolgen, maar vaak juist (iets) positievere 
gevolgen, zij het marginaal. (Eerder) overgaan naar SV-loon betekent het 
hanteren van een iets lager loon en dus mogelijk een iets hogere 
uitkering. In zeer specifieke (incidentele) gevallen heeft het hanteren van 
SV-loon een iets lagere uitkering tot gevolg. 

In de uitvoeringstoets heeft het UWV aangegeven dat dit voorstel 
uitvoerbaar is. De IWI heeft de toezichtbaarheidstoets uitgebracht en geen 
opmerkingen gemaakt. 

Van de gelegenheid wordt gebruikt gemaakt om een foutieve verwijzing 
in artikel 12a te corrigeren. 

Voorafgaand aan de voordracht is het concept-besluit in verband met de 
procedure die is voorgeschreven in de artikelen 6, vijfde lid, van de Wet 
werk en inkomen naar arbeidsvermogen, 18, negende lid, van de Wet op 
de arbeidsongeschiktheidsverzekeringen, 2, achtste lid, van de Wet 
arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen en 2:5, zesde lid, en 3:1, 
negende lid, van de Wet werk en arbeidsondersteuning jonggehandi-
capten op 29 juni 2012 voorgelegd aan de Eerste en Tweede Kamer en in 
de Staatscourant gepubliceerd op 13 juli 20121. Er zijn geen opmerkingen 
gemaakt. 

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. F. Asscher

1   Stcrt. 2012, 14460. 

Staatsblad 2012 618 3


	Besluit van 28 november 2012 tot wijziging van het overgangsrecht bij artikel 10, zesde lid, van het Schattingsbesluit arbeidsongeschiktheidswetten
	ARTIKEL I WIJZIGING VAN HET SCHATTINGSBESLUIT ARBEIDSONGESCHIKTHEIDSWETTEN 
	ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
	NOTA VAN TOELICHTING 

